
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n.  493    del 12.12.2018. 
 

OGGETTO: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Regolamento UE 1305/2013 – 

Misura 04. Bando di selezione delle proposte progettuali – Delibera di dichiarazione per 

documentazione domanda di sostegno.- 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno  dodici (12) del mese di  dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Richiamata la delibera commissariale n. 484  adottata in data 5 dicembre 2018  con 

la quale è stata autorizzata la partecipazione del Consorzio al bando di selezione pubblicato 

dalla Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, PSR 

2014-2020 “Misura 04, Sottomisura 4.3,1: Servizi funzionali alla gestione più efficiente 

della risorsa idrica e degli input”; 

Rilevato che l’opera è stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici e 

relativi aggiornamenti, di cui alla delibera commissariale n.  482 del 05.12.2018; 

Visto l’avviso pubblico della Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca, per la partecipazione al bando di selezione citato; 

Preso atto che occorre procedere ai vari adempimenti richiesti e che fra essi 

necessita ottemperare a quanto richiesto al paragrafo 4.2 “Documentazione da allegare alla 

domanda di sostegno” e specificatamente ai punti 2,5 e 6; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 



commissariali n. 251 del 18.07.2018, n. 360 del 9.10.2018 e n. 467 del 3.12.2018 di 

variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di ottemperare, per la partecipazione al bando di selezione della Regione Abruzzo 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, per le proposte progettuali 

“Misura 04, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1: Servizi funzionali alla gestione più 

efficiente della risorsa idrica e degli input” agli adempimenti richiesti al paragrafo 4.2 

“Documentazione da allegare alla domanda di sostegno” e specificatamente ai punti 2,5 e 

6, precisamente: 

1) Di autorizzare il rappresentante legale all’esecuzione di tutti gli adempimenti previsti, 

ivi compresi la presentazione della domanda e la riscossione del contributo, nonché a 

rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a sottoscrivere i previsti impegni 

posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso;  

2) Di assumere in modo pieno e incondizionato, in caso di finanziamento, per la 

partecipazione al l’impegno a non distogliere dalla prevista destinazione le 

infrastrutture o gli investimenti produttivi, tra cui le attrezzature mobili annesse a 

contributo, per almeno 5 anni decorrenti dalla data del pagamento finale del saldo (art. 

71 (1) del Reg. n. 1303/2013), pena all’assoggettamento alle procedure di irrigazione 

delle sanzioni previste nel Sistema di riduzioni e sanzioni disciplinato dalla normativa 

comunitaria, nazionale e dalle disposizioni regionali approvate con determinazione 

direttoriale n. DPD/354 del 3 agosto 2018 e s.m.i. e dagli atti generali adottati 

dall’Organismo Pagatore AGEA in attuazione delle stesse; 

3) Di prendere atto che le infrastrutture irrigue impropriamente dette: 

a. Ai sensi del c.1 art. 143 del D.Lgs. n. 152/2006, fanno parte del demanio di cui 

agli articoli 822 e seguenti del codice civile e sono alienabili se non nei modi e nei 

limiti stabiliti dalla legge; le relative superfici asservite all’intervento in qualunque 

orma rese disponibili (espropriate/acquisite) sono allibrate in catasto con il 

gravame della servitù coattiva perpetua in favore del Consorzio di Bonifica 

interessato e per esso al Demanio della Regione Abruzzo – ramo Bonifiche per la 

realizzazione di opere idriche; 



b. In quanto destinate ad uso irriguo prevalente, sono realizzate e gestite dall’ente 

consortile, come da facoltà prevista nel c. 1 art. 166 del D.Lgs. n. 152/2006 in 

combinato disposto con la L.R. n. 36/1996 e con gli atti costitutivi degli Enti 

consortili; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

      Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,30             del giorno           12.12.2018                  alle ore        16,00     

del giorno 13.12.2018 

Chieti, lì 13.12.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


